gratiæ Domini et Dei. »

(13) Ms. « gloria, potentia et honor.

## DE S. AUXENTIO PRESBYTERO,

### ARCHIMANDRITA IN BITHYNIA.

(Circa annum 470, Februarii die 14. — *Acta SS. Bolland.* ad hanc diem.)

1. Auxentium Orientalis plaga natum suscepit educavitque, aula Junioris Theodosii Constantino-politana inter milites virum suspexit, virtute ornatum, atque ad miraculum dæmonibus terribilem; denique archimandritam habuit Bithynia thaumaturgum, ac post plures varis in locis exantlans labores cælo transmisit, ubi deinceps experiretur patronum. Quæ de eo narrantur apud Sozomenum lib. *Hist. eccl.* cap. 21, indicant progeniem ejus ac militiam. Relata namque inventione ac translatione capitis S. Joannis Baptistæ, facta sub Theodosio Magno, dicitur « Vincentius presbyter natione Persæ, cum tempore Constanti imperatoris persecutio in Perside Christianos affligeret, fugiens una cum Adda consobriino suo ad Romanos venisse : atque ipse quidem in clerum assumptus est, et ad presbyterii dignitatem pervenit. Adhas autem uxore ducta plurimum profuit Ecclesiæ, et filium reliquit Auxentium, virum erga Deum fide, erga amicos promptitudine insignem, vita integrum, literarum amatorem, et omnigena tum gentilium, tum ecclesiasticorum scriptorum eruditione præditum, moribus commodis, licet imperatori et aulicis familiaris esset, et in bellicis expeditionibus splendide se gessisset : verum illius quidem crebra mentio est tum apud probatissimos quosque monachos, tum apud homines studiosos, qui ejus virtutem experti sunt. » Hæc Sozomenus, qui Theodosio Juniori suam historiam inscripsit, quam sub calcem dedicationis asserit se ad xxii ejus consulatam, id est annum 439, perduxisse : ac necessario ante ejus obitum, sive aunum 450 absolvi, quando jam Constantinopoli S. Auxentius secesserat Bithyniam. De ejus familiaritate cum S. Marciano aliisque viris studiosis agitur infra in hujus Vita num, 2, ubi auctor eodem quo Sozomenus loquendi genere usus, ejus familiares etiam ἄνδρες σπουδαίους appellat.

2. Acta S. Auxentii magno judicis scripta ab auctore cœno, qui suam indicat ætatem, dum a Sergio discipulo ejus, quem illi et in genere vitæ et in antro successisse diximus, num. 58 se aliqua accepisse testatur. Οὗτος γὰρ, inquit, οὗτος ὁ περὶ τούτου ἡμᾶς στοιχειώσας, τῇ γλώττῃ μὲν βάρβαρος ὑπῆρχεν, ἐκ τῆς Μυσίας ὀρμώμενος, τῇ γνώμῃ δὲ πάνσεμνος, ὡς προσκαρτερῶ τῷ μακροῦ Αὐξεντίῳ... καὶ μετὰ τὴν αὐ-

μακρῶν κοιμήσιν σὺν τῷ τρόπῳ καὶ τὴν διαδεξιμένους. « Ille enim, qui nos de hoc instruxit, erat quidem lingua barbarus, ut qui ortus esset ex Mysia, mente autem honestissimus, qui perseveravit apud B. Auxentium... et postquam beatus obdormivit, cum moribus in loco quoque successit. » Hanc Vitam damus ex antiquo codice MS. bibliothecæ regis Christianissimi, collatam cum interpretatione Gentiani Herveti, quam edidit Aloysius Lipomanus et Laurentius Surius, ex collectione Metaphrastæ, qui Vitam hanc, utpote accurate scriptam, fere intactam reliquit, pauculis hinc inde aut aditis aut immutatis, nisi hæc variis amanuensibus sint attribuenda.

3. Meminit ejusdem sancti Nicephorus Callistus, lib. xiv, *Hist. eccl.* cap. 52 : « Eodem etiam tempore inquit, virtutis incrementis longe processit celeberrimus ille monachus Auxentius in monte Bithyniæ eo, qui ex adverso Constantinopolis situs, omnes circa colles altitudine superat. » Hæc Nicephorus, qui cum Sozomeno ad tempora Theodosii Junioris ea refert, post cujus obitum superfuit sub imperio Marciani et Leonis imperatorum ad annum circiter 470. In Actis apud Metaphrasten traditur obiisse sub Imperio Zenonis, sed ejus loco Leonem habent Acta Græca, quibus usi sumus.

## ΒΙΟΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΕΙΑ

ΚΑΙ ΛΕΚΧΕΙΣ

ΤΟΥ ΑΓΙΩΤΑΤΟΥ ΚΑΙ ΜΑΚΑΡΙΣΤΑΤΟΥ ΑΥΞΕΝΤΙΟΥ.

## VITA ET CONVERSATIO

ET EXERCITATIO

SANCTISSIMI ET BEATISSIMI AUXENTII.

(Græca nunc primum typis mandantur ex cod. ms. Reg. Paris. n. 1452. sæc. x. EDIT. PATR.)

### CAPUT PRIMUM

*Vita S. Auxentii Constantinopoli acta. Virtutes inter opera militaria.*

Α'. Τῶν ἀρχαιοτέρων Πατέρων ἔργοις καὶ λόγοις Α διαπρεψάντων καὶ διαφόροις σὺντάγμασι τῶν ἐν τῷ νοητῷ ἀμπελῶνι ἅμα πρῶτῃ καὶ τρίτῃν ὥραν, καὶ ἕκτῃν ὥραν ὁμοίως, καὶ ἑννάτην κεκληκότων ἀγίων καὶ εἰς οἰκοδομὴν τοῦ σώματος τῆς Ἐκκλησίας συγγραφεμένων τοὺς πόνους, οὐκ ἄστοπον καὶ ἡμᾶς τοὺς διὰ βραχυμίαν καὶ ἀπαιδευσίαν πόρρω αὐτῶν ὑπάρχοντας, τοὺς τῶν περὶ τὴν ἑνδεκάτην ὥραν ἐν τῷ αὐτῷ ἀμπελῶνι ἀγωνισαμένων δικαίων βλους πρὸς ὠφέλειαν τῶν τε ἐντυγχανόντων καὶ ἀκρωμένων πιστῶν συγγράψασθαι ἀληθῶς, ὥστε τοὺς βουλομένους ἡγεμόνα κεκτήσθαι τῆς παρούσης ζωῆς τὸν εὐσεβῆ λογισμόν, ἀκλινῶς ἔπυσθαι τῇ τῶν πατριάρχων καὶ προφητῶν καὶ ἀποστόλων καὶ μαρτύρων καὶ δικαίων δδῶν, ἐφαμιλλωμένους μὲν ταῖς τούτων ἀρεταῖς, ὑποστηριζομένους δὲ ταῖς αὐτῶν προσευχαῖς. Β  
« Ὅσα γὰρ προεγράφη, » κατὰ τὸν θεσπέσιον Παῦλον, « εἰς τὴν ἡμετέραν νοθεσίαν προεγράφη. » Περαιθεῖας οὖν τῷ εἰρηκότι · « Πλάτνουν τὸ στόμα σου, καὶ πληρώσω αὐτὸ, » ἐπὶ τὴν προκειμένην διήγησιν τρεπόμεθα.

<sup>1</sup> Rom. xv, 4. <sup>2</sup> Psal. lxxx, 11.

I. Cum antiqui Patres et factis et verbis fuerint insignes, et diversis operibus eorum qui in vinea quæ percipitur intelligentia, mane simul et hora tertia et sexta similiter et nona vocati sunt, sanctorum ad ædificationem corporis Ecclesiæ sermones conscripserint : non est absurdum, nos quoque, qui propter socordiam et incitiam ab eis longe sumus remoti, vere conscribere justorum virorum Vitam, qui circa horam undecimam in eadem vinea laborarunt, ad utilitatem fidelium qui legunt et audiunt : ut qui volunt habere piam rationem ducem vitæ præsentis, constanter sequantur viam patriarcharum, prophetarum et apostolorum, martyrumque et justorum : cum eorum quidem virtutibus contententes, suffulti autem et stabiliti eorum orationibus. « Quæcunque enim prius scripta sunt, » ut dicit divinus Paulus, « scripta sunt ad nostram admonitionem <sup>1</sup>. » Eo ergo freti, qui dixit : « Dilata os tuum, et implebo illud <sup>2</sup>, » convertamur ad propositam narrationem.

II. Tempore Theodosii Junioris, XXXV anno ejus imperii (1), fuit vir quidam nomine Auxentius, qui erat relatus in numerum quartæ scholæ fortissimorum et Christi amantium scholarium (2): ex genere quidem orientali, in pietate autem et omni Christiana doctrina eruditus, roburque corporis et fortitudinem in ipsa forma gestans, morumque modestiam et virtutem gerens in animo, dogmaque habens sanum in fide apostolica, et plurimum studium in generalibus vigiliis pernoctationum. Quoniam vero tunc ante hæc ab eo facta sunt, nos latuerunt, ab hoc fundamento initium ducamus orationis. Hic ergo sanctus et divinus vir Auxentius habebat patrum Byzantii in militiam relatum, opinionem numeri. Quem requirens cum ascendisset ex Syria, et non invenisset, propterea quod prius discessisset, militavit scholaris. Cum ergo esset in exercitu insignis, frequenter etiam versabatur cum iis quorum celebrabatur exercitatio et virtus: maxime autem cum quodam Joanne monacho, qui prope Hebdomum (3) stabat in Clubo (4), cujus etiam vestigiis insistebat, tanquam miles Christi, simul cum quodam, qui vocabatur Setas, viro omni ex parte honesto, et Marciano, qui tunc erat laicus sectæ Novatianorum, haud ita multo post mortem unitus fuit Ecclesiæ Catholicæ, et factus fuit œconomus sanctissimæ Magnæ ecclesiæ Constantinopolitanæ: et Anthimo viro magno et admirabili qui tunc erat ordinarius decanus divini palatii, deinde factus fuit diaconus, et postea etiam presbyter, qui etiam post decessum eorum qui prius dicti sunt, ornavit, et cum lætitia in hymnis et canticis, per choros virorum et mulierum, celebravit easdem pernoctationes, quibus assidebat beatus Auxentius. Ut plurimum autem ambo simul congregabatur in Sancta Irene, quæ sita est ad mare, humi cubantes et vigilantes, et fontes lacrymarum effundentes, perseverantes in jejuniis et orationibus.

III. Cum ergo quodam die cum eis venisset in unam congregationem, antequam inciperet glorificationem, noctu siti eum vexante, aquam petiit ab uno ex ministris: qui currens in diaconicum, dicit œconomō, dominum Auxentiam cum reliquis viris bonis petere potum. Jussus ergo in vase temperare vinum benedictionis, ad eum attulit. Postquam autem id accepit magnanimus Auxentius, ori admovens refecit naturalem sitis necessitatem: et sic prius dicto pio Marciano, qui petierat, reliquum tradidit. Ille vero cum labris admovisset, et sensit esse vinum, ægre ferens, quod præter morem talis potus esset eis allatus, proximo vocem emisit: Vinum est, o frater. Memoratus autem ei dicit Auxentius: Ne ægre seras, inquit, Dei dona;